Déjiny vvznamnych fyzikdalnich a technickych objevii.

Doba pred naSim
letopoctem.

4 miliony
2 miliony
500 tisic
200 tisic
30 tisic

12 tisic
8 tisic
7 tisic
6 tisic
5 tisic
4 tisice
3600
3500
3100
3000
2800
2500
2000
1800

1000
750
700
640
500
440
400
387
312
260
214
170
85
46

Prvni stopy ¢lovéka

Zacatek doby kamenné

Objev ohné

Homo sapiens neanderthalensis

Homo sapiens sapiens

Olejova lampa. Luk a Sipy
Domestikace nékterych zvitat

Pocatky zeméd¢lstvi

Keramika

Sité na ryby. Stavba vort. Vynalez srpu
Umeélé zavlazovani. Prvni vozy

Médéné nastroje. Slunecni hodiny
Bronz

Prvni vozy s kolem. Plachetnice. Pismo.
Sjednoceni Egypta

Svicka

Kalendar

Sklo

Domestikace koni

Sumerska ¢iselna soustava. Sedmidenni tyden.
Pojmenovani 5 planet a 12 souhvézdi. Objev
a vyuziti kvaseni.

Zacatek doby zelezné

Prvni stavby s klenbou

Prvni akvadukty.

Prvni knihovny. Zacatek pouzivani minci.
Abakus. Prvni plavby do Atlantiku.
Zaveden pojem atomu

Katapulty

Prvni Skola

Dlézdéné silnice

Princip péky.

Pocatek stavby Cinské zdi.
Pergamenovy papir.

Vodni kolo

Julidnské kalendar



Doba po nasem
letopoctu.

50.
105
400
600
673
700
850
1050
1071
1180
1202
1249
1291
1300
1335
1450
1454
1492
1504
1523
1543
1556
1560
1565
1582
1586
1589
1590
1608
1614
1633
1640
1643
1645
1668
1675
1683
1687
1712
1714
1742
1751
1758
1764
1772

Objev parni sily.

Papir (z celuldzy)

Trakaf

Vynalez pluhu

Recky ohefi

Porcelan

Kéava do Evropy

Kuse

Vidlicka

Vétrny mlyn v Evropé

Arabské Cislice

Bryle

Sklenéné zrcadlo

Kyselina sirova. Destilace alkoholu.
Mechanické hodiny

Arkebuza

Knihtisk (Gutenberg)

Objeveni Ameriky

Kapesni hodinky

Obepluti svéta

Heliocentricky systém

Tabak do Evropy

Prvni védecké spole¢nost

Vynalez muskety.

Gregoriansky kalendar

Zavedeni decimalni soustavy
Experimenty s volnym padem. Pletaci stroj.
Mikroskop

Dalekohled

Logaritmické tabulky

Galileo pfinucen odvolat své uceni.
Vyroben koks z uhli

Barometr

Vyvéva

Zrcadlovy dalekohled

Prvi zméfeni rychlosti svétla
Pozorovany mikroby v mikroskopu.
Newtonovy zakony. Zakon v§eobecné gravitace.
Newcomentlv parni stroj

Rtutovy teplomér

Celsiova stupnice teploty.

Prvni moderni encyklopedie
Spektralni analyza (plamenova)
Zdokonaleni parniho stroje
Diamant = ¢isty uhlik



1783
1790
1790
1798
1804
1811
1823
1824
1827
1831
1834
1835
1838
1839
1844
1846
1847

1852
1855
1856
1858
1860
1862
1866
1867
1876
1877
1883
1885
1887
1888
1889
1890
1891
1895
1897

1898
1900

1903
1904
1905

1906
1908
1909

Prvni let balonem

Zacatek primyslové revoluce v Evropé
Zavedeni metrické soustavy

Zkapalnén ¢pavek

Prvni lokomotiva na kolejich

Avogadriv zdkon

Elektromagnet

Portlandsky cement

Ohmtiv zakon. Turbina.

Elektrromotor. Chloroform.

Celuloza.

Revolver

Morseova abeceda

Fotografie. Vulkanizace pryZe.Jizdni kolo.
Prvni telegraf.

Sici stroj

Zakon zachovani energie. Nitroglycerin.

Zubni plomby (amalgam)

Gyrokompas

Prvni umélé hmoty

Pasteurizace

Lednicka

Spalovaci motor

Kulomet

Dynamit

Psaci stroj

Telefon

Fonograf (gramofon).

Stiidavy proud

Transformator

Michelson-Morleytv pokus. Fotoelektricky jev.
Le-Chateliertiv — Browntv princip

Bezdymny stielny prach. Kino

Prvni gumové boty

Karborundum. Kluzak

Paprsky X (Roentgen)

Objev elektronu. Zateni alfa. Osciloskop.
Dieseliv motor.

Zkapalnéni vodiku. Polonium a radium. Ponorka.
Vznik kvantové teorie. Paprsky beta a gama. Radon
Emise elektrontl.

Let letadla téz§iho vzduchu. Elektrokardiograf.
Dioda. Struktura atomu (Bohr). Novokain.
Specialni teorie relativity. Vysvétleni fotoefektu,
Brownova pohybu.

Trioda. Chromatografie.

Zkapalnéni He. Geigertv pocitac..

Objevena pricina tyfu. Bakelit. Dobyt Severni pol.



1911

1912
1913
1916
1917
1918
1919
1921
1923
1924
1926
1928
1929
1930
1931
1932

1934
1935
1937
1938
1940
1944
1945
1947

1948
1949
1952
1953
1954
1955
1957
1958
1960
1961
1963
1968
1969
1971
1975
1977
1981
1985
1987
1988

Wilsonova mlzna komora. Kosmické zateni.
Supravodivost. Dobyt Jizni pol.

Rentgenova difraktografie.

Zavedeni pojmu ,,izotop*. Objev ozonosféry.
Obecna teorie relativity.

Objev expanze Vesmiru.

Pocatek vyuzivani radioizotopt

Hmotovy spektrograf

Inzulin. Magnetron.

Dualismus. Ultracentrifuga.

Boseova — Einsteinova statistika. Objev ionosféry.
Fermiova — Diracova statistika

Penicilin.

Dezoxyribonukleové kyselina. Elektroencefalografe.
Cyklotron. Pocitac (elektronicky)

Ptedpovézeno neutrino. Deuterium. Neopren. Nylon.
Objev neutronu. Objev pozitronu. Prvni jaderna reakce.
Elektronovy mikroskop.

Cerenkovovo zafeni. Uméla radioaktivita.

Objev Uranu 235. Radar.

Emisni mikroskop.

Xerografie

Betatron

Teflon. Raketa V2.

Atomova bomba.

Datovani pomoci C14. Holografie. Komercni vyroba
televiznich pfistroju.

Tranzistor

Atom. bomba (SSSR). Atomové hodiny.

H bomba. Plynova chromatografie.

Maser. Prvni tranzistorové radio.

Prvni jaderna elektrarna.Fotoc¢lanek. Robot.
Umeélé diamanty.

Sputnik.

Mossbauertv jev. Objev magnetosféry Zemég.
Laser.

Prvni ¢lovek ve Vesmiru. Kvarky.

Kvasary. Prvni Zena ve Vesmiru

Pozorovani neutrin ze Slunce.

Ptistani na Mé&sici. Prvni vypase (srdce).

Kapesni kalkulacka

Mikroc¢ip. Endorfin. Teorie strun.

AIDS. Infla¢ni teorie Vesmiru

Prvni raketoplan.

Ozoénova dira

Keramicky supravodic¢

Sklenikova efekt.






